
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 47 del 26/01/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

MANUTENZIONE  EDILIZIA  SCOLASTICA -  PATRIMONIO  -  FORNITURA E  POSA DI  SEGNALETICA 

STRADALE  S.P.  N.  359R  TRATTO  DA  BEDONIA  AL  PASSO  DEL  BOCCO  LIMITAZIONE  DELLE 

CARREGGIATE STRADALI IN CORRISPONDENZA DEI PONTI TARO I AL KM 97+200, TARO VI AL KM 

106+400,  PONTE RIO DI GIUNCAREGGIO AL KM 107+400, PONTE CASE FAZZI AL KM 108+000 E 

PONTE CEROSA AL KM 110+500 - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - 

LIQUIDAZIONE RATA A SALDO

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto 
di delega;

PREMESSO

che con atto del Presidente n. 1 del 3 Gennaio 2022 è stato recepito  il  Decreto del Ministero 
dell’Interno del 24 dicembre 2021 che ha differito al 31 marzo 2022 il termine
per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degi Enti Locali,
ai sensi dell’ art 163 del D.lgs 267/2000;

che il CUP dell’intervento in oggetto è il seguente: D27H21000680003;

Determina n. 47 del 26/01/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che il CIG dell’intervento in oggetto è il seguente: 8869760580;

che con Deliberazione di Consiglio n. 46 del 11/12/2020 sono stati approvati il DUP e la proposta 
di schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 come da D.P. 233 del 17/11/2020;

che con  Deliberazione di  Consiglio  n.  52 del  22/12/2020 è  stato  approvato  in  via  definitiva  il 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023;

che con Decreto del Presidente n. 28 del 12/02/2021 è stato approvato il PEG Pluriennale 2021-
2023;

che  con  Deliberazione  di  Consiglio  n.  13/2021  del  29/04/2021  è  stato  approvato  il  2° 
aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e dell’Elenco Annuale dei
Lavori 2021 in cui sono previsti gli interventi in oggetto;

che con Deliberazione di Consiglio n. 15 del 29/04/2021 è stata approvata la seconda variazione al 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023, in cui è stato finanziato l’intervento in oggetto;

che  con  Det.  Dirigenziale  n.  643  del  03/06/2021  avente  per  oggetto:  “SERVIZIO 
VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  -  EDILIZIA 
SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - S.P. N. 359R TRATTO DA BEDONIA AL 
PASSO  DEL  BOCCO  -  REDAZIONE  PROGETTI  ESECUTIVI  E  STUDIO  DELL'INTERO 
TRATTO” è stata incaricata, tra l’altro, per la progettazione dell’intervento in oggetto, 
la POLICREO SOCIETÀ DI PROGETTAZIONE SRL c.f./p. IVA 01591880347 con sede in Via 
C. Bondi 14/A 43123 Parma (PR);

che con Decreto del Presidente n. 184 del 21/07/2021 si è provveduto all’approvazione 
del progetto di cui sopra e del relativo Q.T.E, dell’importo complessivo di € 310.000,00;

che con  Determinazione Dirigenziale  n.  1056 del  30/08/2021 è  stato  affidato  alla  ditta  EURO 
SEGNAL S.r.l. p. IVA 01576290181 con sede in Via dell'Industria, 12, 27010 San Genesio ed Uniti 
Pavia (PV) l’intervento in oggetto per un importo complessivo di € 102.900,00 oltre ad € 4.154,75 
per oneri della sicurezza per il totale di € 107.054,75 ai quali devono essere sommati € 23.552,05 
per IVA di legge al 22% per complessivi € 130.606,80, 

che  a  seguito  dell’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  è  stato  sottoscritto  il  relativo  verbale  di 
consegna dei lavori in data 27/09/2021;

che i lavori di cui trattasi sono stati conclusi in data 22/12/2021;

che il Contratto è stato sottoscritto dalle parti e repertoriato al n. 6 del 18/01/2022;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti stessi e 
non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi; 

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna; 

che  come  risulta  dal  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori  ing. 
Francesco Mele in data 22/12/2021 (allegato in copia al presente atto) dell’importo di € 102.900,00 
oltre ad € 4.154,75 per oneri della sicurezza per il totale di € 107.054,75 ai quali devono essere 
sommati  €  23.552,05 per  IVA di  legge al  22% per  complessivi  € 130.606,80, i  sopra  descritti 
lavori sono stati conclusi e regolarmente eseguiti;

che durante il corso dei lavori non sono stati effettuati pagamenti intermedi all’impresa affidataria;

Determina n. 47 del 26/01/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



che il credito dell’impresa si attesta pertanto in  €  102.900,00 oltre ad €  4.154,75 per oneri della 
sicurezza per il totale di € 107.054,75 ai quali devono essere sommati € 23.552,05 per IVA di legge 
al 22% per complessivi € 130.606,80;

che per il sottoscritto Responsabile del Procedimento non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

VISTI
il D.Lgs. n.267/2000;
il D. Lgs. n.50/2016;
il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di approvare il Conto Finale - Certificato di Regolare Esecuzione dei  lavori “FORNITURA E POSA 
DI SEGNALETICA STRADALE S.P. N.  359R TRATTO DA BEDONIA AL PASSO DEL BOCCO 
LIMITAZIONE DELLE CARREGGIATE STRADALI IN CORRISPONDENZA DEI PONTI TARO I AL 
KM 97+200,  TARO  VI  AL KM  106+400,  PONTE  RIO  DI  GIUNCAREGGIO  AL KM 107+400, 
PONTE CASE FAZZI AL KM 108+000 E PONTE CEROSA AL KM 110+500  ” redatto in  data 
22/12/2021  dal  Direttore  dei  Lavori  ing.  Francesco  Mele  (allegato  in  copia  al  presente  atto), 
dell’importo  di  €  102.900,00 oltre  ad  €  4.154,75  per  oneri  della  sicurezza  per  il  totale  di  € 
107.054,75  ai quali devono essere sommati €  23.552,05 per IVA di legge al 22% per complessivi 
€  130.606,80;

di liquidare la rata a saldo di € 130.606,80 IVA compresa alla Ditta affidataria EURO SEGNAL S.r.l. 
p. IVA 01576290181 con sede in Via dell'Industria, 12, 27010 San Genesio ed Uniti Pavia (PV);

di confermare la somma complessiva di € 130.606,80 all’interno del Q.T.E. di € 310.000,00 di cui al 
D.P. n.  184 del  21/07/2021  al  Cap.  PEG 216600220000  (Manutenzione Straordinaria  Ponti  e 
Manufatti),  titolo  2°,  missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità)  programma  05  (Viabilità  e 
infrastrutture stradali), Codice bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture Stradali), del bilancio 2021-
2023, annualità 2021 (imp. 809/2021; sub. 1268/21), finanziato da Avanzo;

di pubblicare il presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito della Provincia ai 
sensi dell’art 29 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 37 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i;

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 47 del 26/01/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 47 / 2022 

Proposta n. 246/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - MANUTENZIONE EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO - FORNITURA 
E POSA DI SEGNALETICA STRADALE S.P. N. 359R TRATTO DA BEDONIA AL PASSO 
DEL BOCCO LIMITAZIONE DELLE CARREGGIATE STRADALI IN 
CORRISPONDENZA DEI PONTI TARO I AL KM 97+200, TARO VI AL KM 106+400, 
PONTE RIO DI GIUNCAREGGIO AL KM 107+400, PONTE CASE FAZZI AL KM 
108+000 E PONTE CEROSA AL KM 110+500 - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE RATA A SALDO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 27/01/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


